

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562



## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

บุญเลิศ กมลชนกกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5339

กรุงเทพมหานคร

11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	76,251,057	212,681,600	68,081,721	171,878,891
เงินลงทุนระยะสั้น 8	-	59,898,707	-	59,496,623
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 10	367,887,612	255,882,193	76,386,738	197,500,111
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ 9.1	559,661,666	286,038,976	155,676,536	12,320,534
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 15.2	320,000	-	270,680,000	243,850,000
สินค้าคงเหลือ	228,034,918	308,561,179	67,244,637	27,389,417
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย 11	24,487,420	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,019,147	10,982,681	2,975,560	3,993,079
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,271,661,820	1,134,045,336	641,045,192	716,428,655
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	30,816,750	37,348,750	11,899,000	12,559,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย 12	-	-	91,459,170	91,359,470
เงินลงทุนในบริษัทร่วม 12	6,520,433	-	4,000,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 15.2	-	-	34,240,000	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,934,029	22,279,001	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 13	653,622,151	564,973,640	60,797,261	83,416,581
ค่าความนิยม	19,383,641	19,383,641	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 13	14,415,283	13,684,239	1,829,933	1,553,644
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	5,248,844	3,980,148	2,103,946	1,254,307
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	150,338,663	117,927,932	3,853,871	2,925,505
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	894,279,794	779,577,351	210,183,181	193,068,507
รวมสินทรัพย์	2,165,941,614	1,913,622,687	851,228,373	909,497,162

กรรมการ

นางสาวกาญจนา ริมพณิชยกิจ

กรรมการ

นางสาวนิตา ตริวีรานูวัฒน์

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

## บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	14,205,610	59,179,723	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	101,016,374	346,268,820	74,406,900	104,839,019
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างและ รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	329,903,241	385,025,302	34,859,753	48,495,000
9.2	318,294,786	385,025,302	34,859,753	48,495,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	3,000,000	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	15.3	3,500,000	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	38,640,000	38,640,000	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,218,770	2,450,373	1,458,232	924,465
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1,073,507	1,349,534	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32,829,299	24,889,272	399,887	1,425,718
รวมหนี้สินหมุนเวียน	845,681,587	857,803,024	111,124,772	155,684,202
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	114,000,000	143,700,000	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	6,492,955	3,476,352	2,078,695	481,022
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,708,605	7,699,016	8,627,604	3,474,166
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	18,852,765	12,101,346	17,526,603	3,862,381
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	154,054,325	166,976,714	28,232,902	7,817,569
รวมหนี้สิน	999,735,912	1,024,779,738	139,357,674	163,501,771

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 บาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ จำนวน 1,200,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ จำนวน 800,000,000 หุ้น				
ชำระเต็มมูลค่าแล้วหุ้นละ 0.5 บาท	400,000,000	400,000,000	400,000,000	400,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	305,527,766	305,527,766	305,527,766	305,527,766
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้				
การควบคุมเดียวกัน	20,636,290	20,636,290	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	8,692,000	8,692,000	8,692,000	8,692,000
ยังไม่ได้จัดสรร	44,498,495	72,290,990	(2,349,067)	31,775,625
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	81,852,708	1,070,428	-	-
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	861,207,259	808,217,474	711,870,699	745,995,391
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	304,998,443	80,625,475	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,166,205,702	888,842,949	711,870,699	745,995,391
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,165,941,614	1,913,622,687	851,228,373	909,497,162

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้				
รายได้จากการขาย	179,764,108	191,043,297	179,139,927	189,698,975
รายได้จากการบริการ	579,930,326	372,911,119	103,577,282	-
รวมรายได้	759,694,434	563,954,416	282,717,209	189,698,975
ต้นทุนขาย				
ต้นทุนขาย	(173,707,048)	(175,184,113)	(173,073,015)	(174,991,123)
ต้นทุนบริการ	(510,196,282)	(327,074,554)	(90,902,166)	-
รวมต้นทุนขาย	(683,903,330)	(502,258,667)	(263,975,181)	(174,991,123)
กำไรขั้นต้น	75,791,104	61,695,749	18,742,028	14,707,852
รายได้อื่น	4,460,897	2,964,482	4,841,926	6,227,903
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	80,252,001	64,660,231	23,583,954	20,935,755
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,321,688)	(6,826,247)	(855,470)	(7,078,449)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(42,814,880)	(36,976,525)	(14,045,728)	(12,480,232)
ต้นทุนทางการเงิน	(4,441,091)	(3,237,505)	(46,657)	(23,706)
ส่วนแบ่งกำไรบริษัทร่วม	348,801	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	32,023,143	17,619,954	8,636,099	1,353,368
ภาษีเงินได้	(9,616,793)	(3,656,774)	(1,952,525)	(473,936)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	22,406,350	13,963,180	6,683,574	879,432
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะไม่จัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน				
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	22,406,350	13,963,180	6,683,574	879,432
การแบ่งปันกำไร				
- บริษัทใหญ่	9,262,108	7,904,485	6,683,574	879,432
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,144,242	6,058,695	-	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	22,406,350	13,963,180	6,683,574	879,432
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
- บริษัทใหญ่	9,262,108	7,904,485	6,683,574	879,432
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,144,242	6,058,695	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	22,406,350	13,963,180	6,683,574	879,432
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.0116	0.0099	0.0084	0.0011

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้				
รายได้จากการขาย	584,541,675	566,616,351	562,926,900	563,383,513
รายได้จากการบริการ	1,649,139,891	1,131,676,310	287,696,300	-
รวมรายได้	2,213,681,566	1,698,292,661	850,623,200	563,383,513
ต้นทุนขาย				
ต้นทุนขาย	(541,292,208)	(519,159,451)	(543,291,727)	(516,876,660)
ต้นทุนบริการ	(1,451,105,348)	(1,002,410,871)	(252,267,982)	-
รวมต้นทุนขาย	(1,992,397,556)	(1,521,570,322)	(795,559,709)	(516,876,660)
กำไรขั้นต้น	221,284,010	176,722,339	55,063,491	46,506,853
รายได้อื่น	10,219,757	9,984,666	14,756,992	20,292,897
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	231,503,767	186,707,005	69,820,483	66,799,750
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4,227,777)	(16,297,862)	(2,154,909)	(19,519,218)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(146,947,870)	(113,567,736)	(61,682,162)	(43,169,331)
ต้นทุนทางการเงิน	(10,758,817)	(9,466,490)	(90,724)	(79,829)
ส่วนแบ่งขาดทุนบริษัทร่วม	12.2 (2,406)	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	69,566,897	47,374,917	5,892,688	4,031,372
ภาษีเงินได้	14 (25,703,322)	(13,025,875)	(7,026,518)	(1,282,997)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	43,863,575	34,349,042	(1,133,830)	2,748,375
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะไม่จัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน				
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	(3,490,044)	(1,841,587)	(2,843,269)	(1,258,233)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	40,373,531	32,507,455	(3,977,099)	1,490,142
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
- บริษัทใหญ่	5,565,402	15,444,284	(1,133,830)	2,748,375
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	38,298,173	18,904,758	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	43,863,575	34,349,042	(1,133,830)	2,748,375
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
- บริษัทใหญ่	1,948,987	13,718,450	(3,977,099)	1,490,142
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	38,424,544	18,789,005	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	40,373,531	32,507,455	(3,977,099)	1,490,142
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.0070	0.0193	(0.0014)	0.0034

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาควิน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นของ - บริษัทใหญ่		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	
	ส่วนเกินทุนจาก		จัดสรรแล้ว		การเปลี่ยนแปลง		ผู้เป็นเจ้าของ												
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินการควบคุมเดียวกัน	ยังไม่จัดสรร	ส่วนได้เสียบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อย	ส่วนได้เสียบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ											
4	400,000,000	305,527,766	-	20,636,290	8,692,000	72,290,990	1,070,428	808,217,474	808,217,474	80,625,475	888,842,949								
	400,000,000	305,527,766	-	20,636,290	8,692,000	72,549,501	1,070,428	808,475,985	808,475,985	80,721,117	889,197,102								
16	-	-	-	-	-	(29,999,993)	80,782,280	80,782,280	80,782,280	205,202,784	285,985,064								
	-	-	-	-	-	1,948,987	-	1,948,987	1,948,987	38,424,544	40,373,531								
	400,000,000	305,527,766	-	20,636,290	8,692,000	44,498,495	81,852,708	861,207,259	861,207,259	304,998,443	1,166,205,702								
	400,000,000	305,527,766	-	20,636,290	7,092,000	71,178,930	-	804,434,986	804,434,986	72,569,025	877,004,011								
	-	-	-	-	-	-	1,948	1,948	1,948	752	2,700								
16	-	-	-	-	-	(27,999,294)	1,068,480	1,068,480	1,068,480	(1,968,480)	(900,000)								
	-	-	-	-	-	13,718,450	-	13,718,450	13,718,450	18,789,005	32,507,455								
	400,000,000	305,527,766	-	20,636,290	7,092,000	56,898,086	1,070,428	791,224,570	791,224,570	72,410,347	863,634,917								

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)					
		กำไร(ขาดทุน)สะสม					
		จัดสรรแล้ว					
	หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
		บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562		400,000,000	305,527,766	8,692,000	31,775,625	745,995,391	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	4	-	-	-	(147,600)	(147,600)	
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว		400,000,000	305,527,766	8,692,000	31,628,025	745,847,791	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นงวดเงินปันผล	16	-	-	-	(29,999,993)	(29,999,993)	
ขาดทุนสุทธิรวมสำหรับงวด		-	-	-	(3,977,099)	(3,977,099)	
ยอดคงเหลือ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562		400,000,000	305,527,766	8,692,000	(2,349,067)	711,870,699	
ยอดคงเหลือ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561		400,000,000	305,527,766	7,092,000	30,709,787	743,329,553	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นงวดเงินปันผล	16	-	-	-	(27,999,294)	(27,999,294)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	1,490,142	1,490,142	
ยอดคงเหลือ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561		400,000,000	305,527,766	7,092,000	4,200,635	716,820,401	

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	69,566,897	47,374,917	5,892,688	4,031,372
<b>รายการปรับปรุง</b>				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์	47,228,980	35,583,542	4,637,058	4,275,348
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	10 2,457,217	3,695,594	1,482,015	3,517,180
ค่าเผื่อการตัดจ่ายของสินทรัพย์	22,477,776	-	22,477,776	-
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ สินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า	(985,753)	(508,727)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขาย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,445,978)	(1,074,218)	(32,709)	4,693
ขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,241,993	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	12.2 2,406	-	-	-
ขาดทุนจากการตีราคาใหม่ของหลักทรัพย์	8 -	39,462	-	39,462
ค่าใช้จ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,647,029	1,833,136	1,599,352	601,501
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	(909,436)	-	(909,436)	-
ตัดจำหน่ายภาษีนิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	12,650	480,941	12,650	-
ดอกเบี้ยรับ	(938,048)	(2,019,863)	(3,997,533)	(5,149,592)
ต้นทุนทางการเงิน	10,758,817	9,466,490	90,724	79,829
	152,114,550	94,871,274	31,252,585	7,399,793
<b>การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน</b>				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(114,347,133)	(41,703,943)	95,061,589	(8,757,581)
- รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(279,158,220)	(96,325,860)	(143,356,002)	-
- สินค้าคงเหลือ	87,433,794	(98,015,399)	(39,855,220)	(326,601)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,036,466)	(3,213,246)	1,017,519	(578,488)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(8,321,503)	(7,890,406)	(1,754,668)	(62,289)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(15,776,533)	88,789,588	(30,124,106)	(9,175,592)
- เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างและรายได้ ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	(66,730,516)	49,111,920	(13,635,247)	-
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,940,027	(2,997,093)	(1,025,831)	132,058
- ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(139,725)	(245,256)	-	-
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6,603,819	(4,799,728)	13,516,622	1,178,399
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
- จ่ายดอกเบี้ย	(10,366,862)	(9,331,408)	(1,590)	(79,829)
- จ่ายภาษี	(51,291,059)	(37,983,879)	(7,165,342)	(1,785,556)
- รับคืนภาษีเงินได้	813,653	16,605,243	813,653	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
	(295,262,174)	(53,128,193)	(95,256,038)	(12,055,686)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาคูนิ กรุป จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
การ(เพิ่มขึ้น)ลดลงของเงินฝากธนาคาร				
ที่ติดภาระค้ำประกัน	6,532,000	(17,863,010)	660,000	2,926,740
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(173,822,518)	(64,569,122)	(1,643,337)	(2,074,559)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,927,396)	(3,969,814)	(323,980)	(544,992)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,864,984	2,196,261	32,710	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุน	2,588,217	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	8 (124,000,000)	(53,813)	(30,000,000)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	8 184,808,143	-	90,406,059	-
ดอกเบี้ยรับ	938,048	2,019,863	1,567,308	2,325,335
เงินปันผลรับ	-	-	26,999,995	23,999,995
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15.2 (320,000)	-	(93,840,000)	(79,440,000)
เงินสดรับจากการจ่ายคืนเงินให้กู้ยืมแก่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15.2 -	-	32,770,000	9,700,000
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12 (6,522,839)	-	(4,000,000)	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12 -	-	(99,700)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(107,861,361)	(82,239,635)	22,529,055	(43,107,481)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	406,337,008	39,089,784	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	(364,500,357)	-	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(29,700,000)	(36,940,000)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	3,000,000	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล				
ที่เกี่ยวข้องกัน	15.3 3,500,000	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	16 (49,349,995)	(44,979,249)	(29,999,993)	(27,999,294)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(2,784,338)	(2,046,999)	(1,070,194)	(652,997)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,700	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน				
จากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(900,000)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	285,985,064	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	252,487,382	(45,773,764)	(31,070,187)	(28,652,291)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง - สุทธิ	(150,636,153)	(181,141,592)	(103,797,170)	(83,815,458)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	212,681,600	347,119,350	171,878,891	246,066,025
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	62,045,447	165,977,758	68,081,721	162,250,567
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย:				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	76,251,057	200,526,474	68,081,721	162,250,567
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(14,205,610)	(34,548,716)	-	-
รวม	62,045,447	165,977,758	68,081,721	162,250,567

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยสินเชื่อ (รวมอยู่ในเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น)	7,430,192	4,239,450	26,108	36,539
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	6,309,393	3,771,346	3,112,500	-
โอนจัดประเภทที่ดินและอาคารเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	20,664,483	-	-	-
โอนจัดประเภทอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	3,822,937	-	-	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") เป็นบริษัทมหาชนจำกัดและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

เลขที่ 140/1 ซอยนาวิเจริญทรัพย์ ถนนกาญจนาภิเษก แขวงบางแค เขตบางแค จังหวัดกรุงเทพมหานคร

การดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัท") คือ ธุรกิจการจำหน่ายแก๊ส ธุรกิจบริการขนส่งวัตถุดิบและวัสดุก่อสร้างทางบก ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์และบริการติดตั้งแก๊สในรถยนต์และอุตสาหกรรม ธุรกิจตรวจสอบความปลอดภัยระบบแก๊สในรถยนต์และอุตสาหกรรม ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้แสดงในสกุลเงินบาทด้วยหน่วยบาท เว้นแต่ได้ระบุเป็นอย่างอื่น

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

## 2 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดเพิ่มเติมอื่นเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

## 3 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ยกเว้นเรื่องที่อยู่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

กลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 มาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ ผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาใช้

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ามาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ กลุ่มบริษัทได้ใช้วิธีปฏิบัติที่ผ่อนปรนสำหรับสัญญาที่เสร็จสมบูรณ์แล้วและสัญญาที่มีการเปลี่ยนแปลงภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อวิธีปฏิบัติทางบัญชีของกลุ่มบริษัทที่เป็นสาระสำคัญในเรื่อง จังหวะการรับรู้รายได้, สิ่งตอบแทนผันแปร และสินค้าคงเหลือ

ตารางต่อไปนี้แสดงการปรับปรุงของรายการในงบการเงินแต่ละรายการ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการปรับปรุง	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ตามที่ได้ปรับปรุงใหม่
	บาท	บาท	บาท
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	255,882,193	115,503	255,997,696
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	286,038,976	(5,535,530)	280,503,446
สินค้าคงเหลือ	308,561,179	5,921,780	314,482,959
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12,101,346	147,600	12,248,946
กำไรสะสม - ยังไม่จัดสรร	72,290,990	258,511	72,549,501
ส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุม	80,625,475	95,642	80,721,117
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการปรับปรุง	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ตามที่ได้ปรับปรุงใหม่
	บาท	บาท	บาท
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>			
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,862,381	147,600	4,009,981
กำไรสะสม - ยังไม่จัดสรร	31,775,625	(147,600)	31,628,025

บริษัท ทาคูนิ กรุป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงจำนวนเงินของแต่ละรายการในงบการเงินในงวดปัจจุบันจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องรายได้ฉบับใหม่เทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับรายได้ฉบับก่อน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562		
	จำนวนเงินตาม รายงาน บาท	ผลกระทบจาก TFRS 15 บาท	จำนวนเงินตาม มาตรฐานรายได้ ฉบับก่อน บาท
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	367,887,612	(104,472)	367,783,140
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	559,661,666	(25,737,933)	533,923,733
สินค้าคงเหลือ	228,034,918	69,126	228,104,044
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	150,338,663	7,541,613	157,880,276
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32,829,299	(32,893)	32,862,192
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	18,852,765	(5,672)	18,858,437
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างและรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	318,294,786	689,497	317,605,289
	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562		
	จำนวนเงินตาม รายงาน บาท	ผลกระทบจาก TFRS 15 บาท	จำนวนเงินตาม มาตรฐานรายได้ ฉบับก่อน บาท
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>			
รายได้จากการขาย	564,541,675	175,001	564,716,676
รายได้จากการบริการ	1,649,139,891	(21,790,865)	1,627,349,026
ต้นทุนขาย	(541,292,208)	(16,068,975)	(525,223,233)
ต้นทุนบริการ	(1,451,105,348)	3,083,496	(1,454,188,844)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4,227,777)	16,282,538	(20,510,315)
ภาษีเงินได้	(25,703,322)	(7,549,327)	(18,153,995)

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงจำนวนเงินของแต่ละรายการในงบการเงินในงวดปัจจุบันจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องรายได้ฉบับใหม่เทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับรายได้ฉบับก่อน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562		
งบแสดงฐานะการเงิน	จำนวนเงินตาม	ผลกระทบจาก	จำนวนเงินตาม
	รายงาน		มาตรฐานรายได้
	บาท	TFRS 15	ฉบับก่อน
		บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,103,946	7,712	2,111,658
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	399,887	32,891	432,778
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17,526,603	5,672	17,532,275

  

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562		
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	จำนวนเงินตาม	ผลกระทบจาก	จำนวนเงินตาม
	รายงาน		มาตรฐานรายได้
	บาท	TFRS 15	ฉบับก่อน
		บาท	บาท
รายได้จากการขาย	562,926,900	175,000	563,101,900
ต้นทุนขาย	543,291,727	(18,958,329)	524,333,398
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,154,909	19,171,892	21,326,801
ภาษีเงินได้	7,026,518	(7,712)	7,018,806

#### 5 ประเมินการทางบัญชี

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากประมาณการ



บริษัท ทาคูนิ กริป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

6 ข้อมูลตามส่วนหลงและรายได้

กลุ่มบริษัทระบุส่วนงานที่รายงานของธุรกิจเพื่อใช้ในการวัดผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทโดยจำแนกตามการจัดกลุ่มโดยทั่วไปของผลิตภัณฑ์และบริการเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

ส่วนงานที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

จำหน่ายแก๊สปิโตรเลียม	ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายแก๊สเพื่อการอุปโภคในครัวเรือน อุตสาหกรรม และขนส่ง
จำหน่ายอุปกรณ์และติดตั้งระบบแก๊ส บริการขนส่ง	ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์และบริการติดตั้งระบบแก๊สในรถยนต์และอุตสาหกรรม
บริการรับเหมาก่อสร้าง	ได้แก่ ธุรกิจบริการขนส่งวัตถุดิบทรายและวัสดุก่อสร้างทางบก
บริการตรวจสอบความปลอดภัย	ได้แก่ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง
อื่นๆ	ได้แก่ ธุรกิจบริการตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรม
	ได้แก่ ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

กลุ่มกิจการมีลูกค้าในธุรกิจบริการรับเหมาก่อสร้างจำนวนสองราย ที่แต่ละรายมีรายได้เกินร้อยละ 10 ของยอดรายได้รวมในข้อมูลทางการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 เป็นจำนวน 1,216.18 ล้านบาท (30 กันยายน พ.ศ. 2561 : จำนวนสองราย เป็นจำนวนรวม 895.16 ล้านบาท)

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

6 ข้อมูลตามสำนักงานและรายได้ (ต่อ)

		ข้อมูลทางการเงินรวม														
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562														
		ขาย					บริการ									
		จำหน่ายอุปกรณ์และ บริการติดตั้งระบบแก๊ส					บริการตรวจสอบ ความปลอดภัย									
		จำหน่ายปลีกโตเรียม		จำหน่ายอุปกรณ์และ บริการติดตั้งระบบแก๊ส		บริการขนส่ง		บริการรับหมวกก่อสร้าง		บริการตรวจสอบ ความปลอดภัย		อื่น ๆ		รวม		
		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562
		บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากส่วนงานธุรกิจ		562,926,900	563,383,513	2,205,539	3,895,920	35,303,707	35,758,540	1,748,792,763	1,070,409,662	70,621,684	61,660,044	-	-	2,419,850,593	1,735,107,679	
รายได้ระหว่างส่วนงานธุรกิจ		-	(3,732)	(590,764)	(659,350)	(23,479,516)	(23,456,480)	(167,539,982)	(2,863,569)	(14,558,763)	(9,831,887)	-	-	(206,169,027)	(36,815,018)	
รวมรายได้		562,926,900	563,379,781	1,614,775	3,236,570	11,824,189	12,302,060	1,581,252,781	1,067,546,093	56,062,921	51,828,157	-	-	2,213,681,566	1,698,292,661	
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงาน		(29,272,537)	3,580,887	(990,539)	132,477	4,217,026	2,440,098	117,321,642	53,315,823	(8,702,457)	(2,156,188)	(2,245,015)	(471,690)	80,328,120	56,841,407	
ต้นทุนทางการเงิน		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(10,758,817)	(9,466,490)	
ส่วนแบ่งขาดทุนบริษัทร่วม		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,406)	-	
กำไรก่อนภาษีเงินได้		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	69,566,897	47,374,917	
ภาษีเงินได้		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(25,703,322)	(13,025,875)	
กำไรสุทธิ		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	43,863,575	34,349,042	
จึงจะเวลการรับรู้รายได้		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
เมื่อปฏิบัติตามภาระ		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ที่ต้องปฏิบัติตามภาระ (point in time)		562,926,900	-	1,614,775	-	-	-	-	-	-	-	-	-	564,541,675	-	
ตลอดช่วงเวลาที่ปฏิบัติตามภาระ		-	-	-	-	11,824,189	-	1,581,252,781	-	56,062,921	-	-	-	1,649,139,891	-	
ที่ต้องปฏิบัติตาม (over time)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
รวมรายได้		562,926,900	-	1,614,775	-	11,824,189	-	1,581,252,781	-	56,062,921	-	-	-	2,213,681,566	-	

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

5 ข้อมูลตามสภาพและรายได้ (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินรวม															
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562															
	ขาย		บริการ		บริการรับเหมาก่อสร้าง		บริการขนส่ง		บริการซ่อมแซมและ		บริการตรวจสอบ		รวม		
	พ.ศ. 2562	บาท	พ.ศ. 2562	บาท	พ.ศ. 2562	บาท	พ.ศ. 2562	บาท	พ.ศ. 2561	บาท	พ.ศ. 2562	บาท		พ.ศ. 2561	บาท
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และ															
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561															
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	62,431,554	85,165,098	3,738,745	5,164,740	29,682,654	33,623,258	519,051,537	411,745,212	38,737,661	29,275,332	-	-	653,622,151	564,973,640	
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-	19,383,641	19,383,641	-	-	-	-	-	19,383,641	19,383,641
สินทรัพย์ที่ยังสิ้นไม่จบการเงินรวม	228,998,685	405,348,745	5,401,799	11,744,822	35,403,295	37,252,854	1,655,803,441	1,240,876,196	83,710,882	66,416,090	156,623,512	152,184,180	2,165,941,614	1,913,622,687	
หนี้สินทั้งสิ้นไม่จบการเงินรวม													999,735,912	1,024,779,738	

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 6 ข้อมูลตามส่วนงานและรายได้ (ต่อ)

ข้อมูลรายได้ตามส่วนงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561 จัดทำขึ้นภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 และฉบับที่ 18 ดังนั้นข้อมูลรายได้ตามส่วนงานที่แสดงในงวดปัจจุบันและงวดก่อนจึงไม่สามารถเปรียบเทียบกันได้อย่างไรก็ตาม ข้อมูลรายได้เปรียบเทียบได้เปิดเผยในหมายเหตุ 4

#### 7 มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงรายการที่มูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

	ข้อมูลระดับที่ 2			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้มูลค่ายุติธรรม				
ผ่านงบกำไรขาดทุน				
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็น หลักทรัพย์เพื่อค้า	-	59,496,623	-	59,496,623
เงินฝากประจำ	-	402,084	-	-
สินทรัพย์รวม	-	59,898,707	-	59,496,623

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณจากกระแสเงินสดตามสัญญา คัดลดด้วยอัตราอ้างอิงจากราคาตลาดของตราสารหนี้อื่นที่มีราคาที่สามารถสังเกตได้ของคู่สัญญา

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

**8 เงินลงทุนระยะสั้น**

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 เงินลงทุนระยะสั้นมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	รายสามเดือน		รายเก้าเดือน	
	หลักทรัพย์ เพื่อค้า บาท	เงินฝาก ประจำ บาท	หลักทรัพย์ เพื่อค้า บาท	เงินฝาก ประจำ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	40,432,947	402,084	59,496,623	402,084
การเพิ่มขึ้น	-	-	30,000,000	94,000,000
การจำหน่าย	(40,000,000)	(402,084)	(90,000,000)	(94,402,084)
กำไร(ขาดทุน)จากการตีมูลค่ายุติธรรมระหว่างงวด	(432,947)	-	503,377	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	-	-	-	-
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	รายสามเดือน		รายเก้าเดือน	
	หลักทรัพย์ เพื่อค้า บาท	เงินฝาก ประจำ บาท	หลักทรัพย์ เพื่อค้า บาท	เงินฝาก ประจำ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	40,432,947	-	59,496,623	-
การเพิ่มขึ้น	-	-	30,000,000	-
การจำหน่าย	(40,000,000)	-	(90,000,000)	-
กำไร(ขาดทุน)จากการตีมูลค่ายุติธรรมระหว่างงวด	(432,947)	-	503,377	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	-	-	-	-

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

9 สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาก่อสร้าง

9.1 รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่างานตามสัญญา	3,381,897,814	3,904,417,092	494,934,791	484,950,000
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ หัก มูลค่างานบริการที่เรียกเก็บ	2,121,414,542 (1,561,752,876)	1,594,919,907 (1,308,880,931)	300,016,834 (144,340,298)	12,320,534 -
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	559,661,666	286,038,976	155,676,536	12,320,534
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	49,060,331	37,250,508	-	-

9.2 เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างและรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่างานตามสัญญา	1,888,189,169	1,795,930,086	-	-
มูลค่างานบริการที่เรียกเก็บ หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วน ของงานที่ทำเสร็จ	1,301,317,848 (1,268,993,145)	1,177,526,705 (1,154,506,083)	-	-
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	32,324,703	23,020,622	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	285,970,083	362,004,680	34,859,753	48,495,000
รวม	318,294,786	385,025,302	34,859,753	48,495,000

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 10 ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ลูกหนี้การค้าซึ่งแสดงรวมในรายการลูกหนี้การค้าในงบแสดงฐานะการเงินสามารถวิเคราะห์ได้ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	181,787,990	144,951,123	30,093,573	31,654,614
เกินกำหนดชำระ				
- น้อยกว่า 3 เดือน	131,508,745	47,318,426	25,778,224	22,398,145
- เกินกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	611,579	458,050	434,119	226,753
- เกินกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	3,517,042	1,265,029	2,157,871	683,470
- เกินกว่า 12 เดือน	2,881,521	3,168,180	1,954,817	2,839,904
	320,306,877	197,160,808	60,418,604	57,802,886
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,387,142)	(4,929,925)	(5,283,649)	(3,801,633)
รวม	312,919,735	192,230,883	55,134,955	54,001,253

#### 11 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

เมื่อวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงนามในสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินกับบริษัท เอ็กซ์แซคท์ เรียวเอสเตท จำกัด เพื่อนำไปพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทบ้านจัดสรรเพื่อขาย โดยจะได้รับชำระเงินและโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563 ทั้งนี้บริษัท เอ็กซ์แซคท์ เรียวเอสเตท จำกัดสามารถเข้าทำประโยชน์บนที่ดินดังกล่าวได้นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญา

ในระหว่างเดือนสิงหาคม และกันยายน พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ลงนามในสัญญาจะซื้อจะขายอาคารชุดจำนวน 3 ห้องที่ซึ่งบริษัทถือไว้เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อาคารชุดดังกล่าวได้ทำการโอนกรรมสิทธิ์แก่ผู้ซื้อแล้วในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3,822,937	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	20,664,483	-	-	-
รวมสินทรัพย์	24,487,420	-	-	-

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อย

12.1 รายละเอียดของเงินลงทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

บริษัทร่วม	ชื่อ	สถานที่หลัก ในการประกอบ ธุรกิจ/ประเทศที่ จดทะเบียนจัดตั้ง	ลักษณะของธุรกิจ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
					30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	
บริษัท ร่วม				สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มบริษัท (ร้อยละ)	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (บาท)	ตามราคาทุน (บาท)	
บริษัท เซอร์แมช จำกัด	ไทย	ธุรกิจบริการซ่อมและ บำรุงรักษาเครื่องมือและ เครื่องจักร	ถือหุ้นทางอ้อม ผ่านราชพฤกษ์	47.50	1,518,710	-	-
บริษัท ซอร์บ เอนจิเนียริ่ง จำกัด	ไทย	ธุรกิจจำหน่ายและติดตั้ง เครื่องมือและเครื่องจักร	ถือหุ้นทางอ้อม ผ่านราชพฤกษ์	47.50	1,059,756	-	-
บริษัท เอ็กซ์เซคท์ เรียดเอสเตท จำกัด	ไทย	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เพื่อขาย	ถือหุ้นทางตรง	40.00	3,941,967	-	4,000,000
รวม					6,520,433	-	4,000,000
บริษัทย่อย							
บริษัท ทาคูนิ เทรดดิ้ง จำกัด (ทาคูนิ เทรดดิ้ง)	ไทย	ธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุน	ถือหุ้นทางตรง	99.70	-	-	99,700
บริษัท ซี เอ เซด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซี เอ เซด)	ไทย	ธุรกิจบริการรับเหมา ก่อสร้าง	ถือหุ้นทางอ้อมผ่าน ทาคูนิไทย	51.30	-	-	-
รวม					-	-	99,700

บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดทำงบการเงินรวมของงบการเงินรวมของบริษัทในบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัทใหญ่ไม่แตกต่างจากสัดส่วนที่ถือหุ้นสามัญ



บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

## 12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อย (ต่อ)

### 12.1 รายละเอียดของเงินลงทุน (ต่อ)

ในระหว่างวันที่ 8 ถึง 15 มกราคม พ.ศ. 2562 บริษัท ซี เอ แชด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการถือหุ้นผ่านบริษัท ทาคูนิ (ประเทศไทย) จำกัด ได้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรกจำนวน 80 ล้านหุ้น โดยขายหุ้นใหม่ให้แก่ผู้จองในราคาหุ้นละ 3.90 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 312 ล้านบาท หักค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นใหม่จำนวน 26.01 ล้านบาท เงินจากการออกหุ้นใหม่สุทธิ 285.99 ล้านบาท และหุ้นของซี เอ แชดเริ่มการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ในวันที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2562 หลังจาก ซี เอ แชด เสนอขายหุ้นแก่ประชาชนทั่วไป ทำให้สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่ลดลงจากร้อยละ 51.30 เหลือร้อยละ 36.64 โดยซี เอ แชด ยังคงสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) บริษัทยังคงต้องจัดทำงบการเงินรวม

### 12.2 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน

#### เงินลงทุนในบริษัทร่วม

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
	เงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	เงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	30 กันยายน พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-	-
การลงทุนเพิ่ม	6,522,839	4,000,000
ส่วนแบ่งขาดทุน	(2,406)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	6,520,433	4,000,000

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 7/2562 มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เซอร์แมช จำกัด ("Sermasch") ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการให้บริการซ่อมและบำรุงรักษาเครื่องมือและเครื่องจักรจำนวน 9,500 หุ้น โดยมีราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมสิ่งตอบแทนทั้งหมดจำนวน 1.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 47.50 ของทุนจดทะเบียน และบริษัท ซอร์บ เอนจิเนียริง จำกัด ("Sorbo") ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการจำหน่ายและติดตั้งเครื่องมือและเครื่องจักร จำนวน 9,500 หุ้น โดยมีราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมสิ่งตอบแทนทั้งหมดจำนวน 1.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 47.50 ของทุนจดทะเบียน โดยได้มีการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 ผลจากการรวมธุรกิจทำให้กลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถขยายธุรกิจด้านการตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรมมากขึ้น

บริษัท ทาคูนิ กรุป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

## 12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อย (ต่อ)

### 12.2 การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน (ต่อ)

#### เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 10/2562 มีมติอนุมัติการเข้าลงทุนในหุ้นสามัญ โดยการจัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อ บริษัท เอ็กซ์แซคท์ เรียวเอสเตท จำกัด ("Exact") ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนา อสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 40,000 หุ้น โดยมีราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมสิ่งตอบแทนทั้งหมด จำนวน 4.00 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 40.00 ของทุนจดทะเบียน โดยได้เข้าลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2562

กลุ่มบริษัทได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของ Sermasch, Sorb และ Exact โดยกลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนต่างของสิ่งตอบแทนที่จ่ายไปกับมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ได้มาเป็นค่าความนิยมที่แสดงรวมอยู่ในเงินลงทุนในบริษัทร่วม

#### เงินลงทุนในบริษัทย่อย

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	91,359,470
การลงทุนเพิ่มขึ้น	99,700
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	91,459,170

เมื่อวันที่ 11 มีนาคม พ.ศ. 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2562 มีมติอนุมัติให้จัดตั้งและจดทะเบียนบริษัท ทาคูนิ เทรดิง จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุน บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2562 ด้วยทุนจดทะเบียน 100,000 บาท

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

13 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ บาท	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน บาท	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ บาท	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	564,973,640	13,684,239	83,416,581	1,553,644
การซื้อขาย	179,550,584	1,927,396	4,447,824	323,980
การจำหน่ายออกไป	(2,419,005)	-	(1)	-
โอนจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	(20,664,483)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(45,343,391)	(1,193,770)	(4,591,949)	(45,109)
การด้อยค่า	(22,475,194)	(2,582)	(22,475,194)	(2,582)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	653,622,151	14,415,283	60,797,261	1,829,933

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 348.03 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 349.81 ล้านบาท) ไปค้าประกันวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตหรือทรัสต์รีซีท วงเงินหนังสือค้ำประกัน วงเงินสินเชื่อประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

การด้อยค่า

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 คลังแก๊สและสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องสำหรับธุรกิจจำหน่าย แก๊สปิโตรเลียม ได้เกิดการด้อยค่าจำนวน 22.48 ล้านบาท เนื่องจากมีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคำนวณจากมูลค่าจากการใช้ของหน่วยที่ก่อให้เกิดเงินสดของส่วนงานธุรกิจจำหน่าย แก๊สปิโตรเลียมทั้งหมด การคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดก่อนภาษี โดยอ้างอิงจากการประมาณผลการดำเนินงานของหน่วยสินทรัพย์ ซึ่งครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ยาวที่สุดของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ซึ่งถือเป็นการประมาณการที่ดีที่สุดของผู้บริหารในการพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนอาจจะเปลี่ยนแปลงไป เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมและสถานการณ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อค่าเผื่อการด้อยค่าในอนาคต

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 14. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	26,099,506	13,298,424	7,165,340	2,230,915
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(396,184)	(272,549)	(138,822)	(947,918)
	25,703,322	13,025,875	7,026,518	1,282,997

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ระหว่างกาลได้ตั้งค้างจ่ายจากการประมาณการของฝ่ายบริหารโดยใช้อัตราภาษีเดียวกันกับที่ใช้กับอัตราของกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คือ อัตราร้อยละ 22.1 ต่อปี (ประมาณการอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้ในงวดระหว่างกาล พ.ศ. 2561 คืออัตราร้อยละ 21 ต่อปี)

#### 15. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ ผู้ถือหุ้นที่เป็นกลุ่มบุคคลธรรมดาจากครอบครัวเดียวกันจำนวน 4 คน ซึ่งถือหุ้นในจำนวนรวมร้อยละ 51.80 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท เงินลงทุนในบริษัทร่วมและ บริษัทย่อยได้เปิดเผยในหมายเหตุ 12

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

##### 15.1 ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,312,594	1,125,132
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	8,280,893	5,850,668
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	-	26,999,995

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

15.1 ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	-	90,112,017
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	24,711,421	57,373,464
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	345,193	110,150
เงินประกันผลงาน				
บริษัทย่อย	-	-	7,144,200	2,041,200

15.2 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย	-	-	304,600,000	243,850,000
บริษัทร่วม	320,000	-	320,000	-
	320,000	-	304,920,000	243,850,000

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

15.2 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือตามบัญชีต้นงวด/ปี	-	-	243,850,000	193,820,000
เงินให้กู้ยืมเพิ่ม	320,000	-	93,840,000	93,050,000
รับคืนเงินกู้ยืม	-	-	(32,770,000)	(43,020,000)
ยอดคงเหลือตามบัญชีปลายงวด/ปี	320,000	-	304,920,000	243,850,000

บริษัทมีเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันแก่บริษัทย่อยโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 ต่อปี โดยมีกำหนดการชำระคืนเมื่อทางถาม และมีเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันแก่บริษัทร่วมโดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย กำหนดการชำระคืนเมื่อทางถาม

15.3 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือตามบัญชีต้นงวด/ปี	-	-	-	-
เงินกู้เพิ่มระหว่างงวด	3,500,000	-	-	-
ยอดคงเหลือตามบัญชีปลายงวด/ปี	3,500,000	-	-	-

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินกู้ยืมจากผู้บริหารของกิจการ ซึ่งเงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.25 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

15.4 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ และรายได้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย บริษัทย่อย	-	-	-	3,732
รายได้อื่น ๆ บริษัทย่อย	-	-	9,469,369	10,996,361
ดอกเบี้ยรับ (รวมอยู่ในรายได้อื่น) บริษัทย่อย	-	-	3,137,281	3,219,805

15.5 การซื้อสินค้าและรับบริการ และค่าใช้จ่ายอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินค้าและบริการ บริษัทย่อย	-	-	166,116,592	-
ผู้ถือหุ้น	-	41,550,000	-	-
	-	41,550,000	166,116,592	-
ค่าเช่าสำนักงาน บริษัทย่อย	-	-	801,000	801,000
ค่าขนส่ง บริษัทย่อย	-	-	20,566,347	21,922,572
ค่าใช้จ่ายอื่น บริษัทย่อย	-	-	470,961	549,043

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

#### 15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

##### 15.6 ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ

ผู้บริหารสำคัญของบริษัท รวมถึงกรรมการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) และคณะผู้บริหารของกลุ่มกิจการ ค่าตอบแทนที่จ่ายหรือค้างจ่ายสำหรับผู้บริหารสำคัญ มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	22,889,516	21,563,598	9,627,476	10,559,965
ผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	3,807,422	755,916	3,497,161	527,452
	26,696,938	22,319,514	13,124,637	11,087,417

#### 16 เงินปันผล

##### บริษัท

เมื่อวันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.035 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 800 ล้านหุ้น รวมทั้งหมดเป็นเงิน 28 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.0375 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 800 ล้านหุ้น รวมทั้งหมดเป็นเงิน 30 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2562

##### บริษัทย่อย

##### ซี เอ แชด

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการ มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 0.04 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 200 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 7.04 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 0.10 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 280 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 28 ล้านบาท และเงินปันผลดังกล่าวจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2562



บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

## 17 ภาวะผูกพันและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

### 17.1 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีหนังสือค้ำประกันจากธนาคารที่ออกให้กับผู้ขายสินค้าสำหรับการซื้อ แก๊สปิโตรเลียมและออกให้กับหน่วยงานราชการในการขอใช้ไฟฟ้า และบริษัทย่อยสำหรับการซื้อสินค้าและเพื่อค้ำประกัน การปฏิบัติงานตามสัญญาก่อสร้างดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
สกุลเงิน				
- บาท	1,061,891,176	1,061,919,281	103,295,000	103,295,000
- ดอลลาร์สหรัฐ	-	1,840,500	-	-

กลุ่มกิจการมีวงเงินสินเชื่อประเภทวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตหรือทรัสต์รีซีพ วงเงินหนังสือค้ำประกัน วงเงินสินเชื่อ ประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า วงเงินกู้ยืม วงเงินสินเชื่อตั้งกล่าวค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของบริษัทย่อย เงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย และมีกรรมกรร่วมค้ำประกัน

### 17.2 ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการและบริษัทมีภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้ สำหรับสัญญาเช่ายานพาหนะ เครื่องมือ และอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินงาน และสัญญาเช่าที่ดินสำหรับที่ตั้งคลังแก๊ส ที่จังหวัดพิจิตร ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	8,940,197	6,412,835	2,061,733	2,031,757
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	8,980,323	8,526,233	2,029,132	2,979,388
เกินกว่า 5 ปี	4,339,330	4,664,779	4,339,330	4,664,780
รวม	22,259,850	19,603,847	8,430,195	9,675,925

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

17 ภาวะผูกพันและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง (ต่อ)

17.3 ภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ภาวะผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินที่เกี่ยวข้องกับรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
สกุลเงิน				
- บาท	358,000	10,294,722	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
สกุลเงิน				
- บาท	165,750	926,250	78,000	312,000

17.4 ภาวะผูกพันตามสัญญาซื้อวัสดุก่อสร้าง

ภาวะผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อวัสดุก่อสร้างซึ่งยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
สกุลเงิน				
- บาท	13,402,883	25,260,821	-	-
- ดอลลาร์สหรัฐฯ	-	528,351	-	-

17.5 คดีความฟ้องร้อง

บริษัทย่อย

ซี เอ แซต ("บริษัทย่อย") ได้ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของจากบริษัทแห่งหนึ่ง ("โจทก์") เป็นจำนวนเงิน 1.52 ล้านบาท ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษายกฟ้องคดีนี้เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2560 หลังจากนั้นโจทก์ยื่นคำอุทธรณ์เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 และศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษา เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 แก่เป็นให้บริษัทย่อยชำระเงิน 0.35 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2562 เนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเกินค่าขอที่โจทก์ฟ้องร้องตั้งแต่นั้น ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาคดีของศาลฎีกา ทั้งนี้บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีความดังกล่าวเนื่องจากผู้บริหารเชื่อว่า จะไม่เกิดผลเสียหายที่มีสาระสำคัญต่อบริษัท

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

18 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2562 ที่ประชุมวิสามัญครั้งที่ 1/2562 ของบริษัท เจ เค อี ซี จำกัด (JKEC) บริษัทย่อยของ บริษัท ซี เอ แชนด์ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากหุ้นสามัญจำนวน 41,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 101,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยให้สิทธิตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิมที่มีรายชื่อปรากฏในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 และกำหนดให้มีการชำระค่าหุ้นที่ออกใหม่ดังกล่าวในวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2562 โดยในวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย โดยบริษัทได้ลงทุนจำนวน 43,902 หุ้น ในมูลค่าหุ้นที่ตรา 100 บาท รวมเป็นเงิน 4,390,200 บาท เพื่อรักษาสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย